Otra modalidad de la acción redentora de Cristo, expresada por la fórmula *en Cristo Jesús*, rebasa ya los términos de la redención en su sentido estricto y entra de lleno en el misterio de la redención, que hemos de estudiar más adelante.

II. EL SACRIFICIO DEL REDENTOR, ACTO DE NUESTRA REDENCIÓN

Pasando de la imagen en cierto modo metafórica del rescate a la realidad histórica de la redención, hallamos que los tres elementos positivos que la integran, es a saber: la persona del Redentor, el precio del rescate y el acto en que se consuma la redención se concentran o condensan en el sacrificio de la cruz, por el cual Cristo

derramando su sangre nos redime. La muerte de Cristo es, en realidad, el sacrificio de nuestra redención. Esta muerte del Redentor y su carácter sacrificial es el aspecto más saliente de toda la concepción paulina sobre la redención humana. Hay que estudiar, pues, lo que sobre ella nos enseña el Apóstol. A tres puntos principales se reduce esta enseñanza: 1.º, uno previo, que es la preponderancia que en los escritos del Apóstol alcanza la muerte, o la sangre, o la cruz de Cristo; 2.º, otro principal, que es su carácter de verdadero sacrificio; 3.º, otro complementario, que es su eficacia redentora.

1. *Relieve preponderante de la muerte, de la sangre y de la cruz del Redentor*

Muerte.—Es verdaderamente notable la frecuencia con que San Pablo recuerda la muerte de Cristo relacionándola con la redención de los hombres. Aduciremos algunos ejemplos: *Christus... secundum tempus pro impiis mortuus est* (Rom. 5,6; cf. 5,8). *Reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius* (Rom. 5,10; cf. 6,3; 6,5; 6,8). *Quod enim mortuus est, peccato mortuus est semel* (Rom. 6,10; cf. 8,34). *In hoc enim Christus mortuus est et resurrexit, ut et mortuorum et vivorum dominetur* (Rom. 14,9; cf. 14,15). *Peri[bi]t... frater, propter quem Christus mortuus est* (1 Cor. 8,11). *Quotiescumque enim manduca[bi]tis panem hunc et calicem <bibitis>, mortem Domini annuntia[bi]tis, donec veniat* (1 Cor. 11,26). *Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas* (1 Cor. 11,3). [...] *Unus pro omnibus mortuus est: ergo omnes mortui sunt; et pro omnibus mortuus est [...], ut [...] qui vivunt, iam non sibi vivant, sed ei qui pro omnibus mortuus est et resurrexit* (2 Cor. 5,15). *Si enim per legem iustitia, ergo gratis Christus mortuus est* (Gál. 2,21). *Humiliavit semetipsum factus oboediens usque ad mortem* (Filp. 2,8; cf. 3,10). *Nunc autem reconciliavit in corpore carnis eius per mortem* (Col. 1,22). ... *Credimus quod Iesus mortuus est et resurrexit* (1 Tes. 4,14). *Qui mortuus est pro nobis, ut, sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus* (1 Tes. 5,10). *Videmus Iesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum, ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem* (Hebr. 2,9; cf. 2,14; 5,7; 9,15). *Ubi... testamentum est, mors necesse est intercedat testatoris* (Hebr. 9,16).

Sangre.—Si la sangre de Jesu-Cristo es el precio de la redención, no es de maravillar que con tanta frecuencia y de tantas maneras la mencione el Apóstol. Citaremos sólo los textos más característicos. *Multo igitur magis nunc iustificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum* (Rom. 5,9; cf. 3,25). *Hic calix Novum Testamentum est in meo sanguine* (1 Cor. 11,25; cf. 10,16). *Vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi* (Ef. 2,13; cf. 1,7). *Pacificans per sanguinem crucis eius...* (Col. 1,20). *Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui... sanguinem Testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est* (Hebr. 10,29; cf. 9,12; 9,14; 10,19). *Accessistis ad... <sanguinem aspersionis> melius loquentem quam Abel* (Hebr. 12,24). *Iesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est* (Hebr. 13,12). *Deus autem*

pacis, qui eduxit de mortuis Pastorem ovium in sanguine Testamenti aeterni... (Hebr. 13,20).

Cruz.—La cruz o la imagen de Cristo crucificado, que han venido a ser para los fieles el símbolo de la redención, tienen la raíz de su significación simbólica en la excepcional importancia que alcanzan en los escritos del Apóstol. He aquí algunos textos que nos hablan de la cruz: *Verbum enim crucis, pereuntibus quidem stultitia est; iis autem qui salvi fiunt... Dei virtus est* (1 Cor. 1,18; cf. 1,17; Gál. 5,11; 6,12). *Mibi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini Nostri Iesu Christi* (Gál. 6,14). ... *Ut... reconciliet ambos in uno corpore Deo per crucem, interficiens inimicitias in <ipsa>* (Ef. 2,16; cf. Col. 1,20; 2,14). *Factus oboediens usque ad mortem... crucis* (Filp. 2,8; cf. 3,18). *Qui <pro> proposito sibi gaudio, sustinuit crucem* (Hebr. 12,2). Con igual énfasis presenta San Pablo a nuestros ojos la imagen de Cristo clavado en la cruz. *Nos autem praedicamus Christum crucifixum* (1 Cor. 1,23). *Non enim iudicavi me scire aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum* (1 Cor. 2,2; cf. 2,8; 2 Cor. 13,14). *O insensati Galatae, quis vos fascinavit [...] <quibus ante> oculos Iesus Christus <proscriptus> est [...] crucifixus?* (Gál. 3,1; cf. 2,19; Rom. 6,6). Con tan vivos colores pintaba el Apóstol a los Gálatas la redención del mundo efectuada en el Calvario, que equivalía a presentar ante sus ojos la imagen de Cristo crucificado.

Otras expresiones afines.—Además de los tres términos de *muer-te*, *sangre* y *cruz*, emplea el Apóstol otros equivalentes. El principal de éstos es el de *entregar*. El Padre *entrega* al Hijo, y el Hijo *se entrega* a sí mismo a la muerte por nosotros. De lo primero dice: *Qui traditus est propter delicta nostra* (Rom. 4,25). *Qui etiam proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (Rom. 8,32). De lo segundo escribe: *Qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me* (Gál. 2,20). *Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis* (Ef. 5,2). *Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea* (Ef. 5,25).